
Håndbog for Fonden for forskning, 
kvalitet 

og uddannelse for fysioterapeuter i 
praksissektoren1 
 

 

Fysioterapipraksisfonden 

I denne håndbog kan du som potentiel ansøger til Fysioterapipraksisfonden 
finde information om: 

- Ansøgningsfrister 

- Information om ansøgningsskemaer 

- Information om budget og regnskab 

- Hvilke parametre, Fysioterapipraksisfonden lægger vægt på, når der 
tildeles midler 

- Krav til dig og dit projekt, når du modtager støtte fra 
Fysioterapipraksisfonden 

- Hvor mange midler, der uddeles årligt 

- Formelt om Fysioterapipraksisfonden 

 

Det er vigtigt, at du læser Håndbogen grundigt igennem inden du skriver 
din ansøgning, da der er særlige ansøgningskriterier der gør sig gældende 
for denne fond. 

Håndbogen er også for andre interesserede, der ønsker at vide mere om 
Fysioterapipraksisfonden. 

 

 

  

 

1 Arbejder indenfor overenskomsterne om almen fysioterapi, vederlagsfri fysioterapi eller ridefysioterapi 
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Kort om Fysioterapipraksisfonden 

Fysioterapipraksisfonden uddeler årligt ca. 3 mio. kr.  til forsknings- og 
kvalitetsudviklingsprojekter inden for fysioterapi i praksissektoren og til 
videreuddannelse af praktiserende fysioterapeuter.  

 

Derudover uddeler Fysioterapipraksisfonden årligt ca. 3 mio. kr. til Enhed 
for Kvalitet og Modernisering (EKM), som nedsat i henhold til 
overenskomsten. 

 

Fysioterapipraksisfonden er nedsat af overenskomstens parter - dvs. 
Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Danske Fysioterapeuter. 

 

Fysioterapipraksisfonden finansieres således via en specifik aftale i 
Praksisoverenskomsten for fysioterapi, og understøtter derfor alene 
fysioterapipraksis under overenskomsten.  

 

Du skal være autoriseret fysioterapeut for at søge 
Fysioterapipraksisfonden. 

 

Til dagligt administreres Fysioterapipraksisfonden af sekretariaterne i 
Danske Fysioterapeuter, Danske Regioner og Kommunernes 
Landsforening. 

 

Der er ansøgningsfrist to gange årligt - den 1. april og den 1. oktober.  

 

Omkring 2-3 måneder efter ansøgningsfristen afholder Fysioterapipraksis- 
fondens bestyrelse møde.  

 

Her træffer bestyrelsen beslutning om, hvilke ansøgere der tildeles støtte. 
Umiddelbart efter mødet vil ansøgerne få skriftlig besked. Der gives ikke 
begrundet afslag. 

 

Fysioterapipraksisfonden arbejder ud fra generelle værdier om: 
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• Åbenhed - at der er åbenhed og gennemsigtighed om 

Fysioterapipraksisfondens formål, mål, hensigter, kriterier for tildeling 

af midler, bestyrelsens sammensætning og regnskab. 

• Værdi for pengene - at Fysioterapipraksisfondens midler anvendes på 

hensigtsmæssig vis, så der skabes mest mulig værdi for pengene til 

gavn for udvikling af fysioterapipraksis  

• Understøttelse af forskning der kan bidrage til fortsat kvalitetsudvikling 

og faglig modernisering af området. 

 

Vigtig information til dig, der vil ansøge fonden om støtte. 

 

Forsknings- og kvalitetsudviklingsprojekter skal have relevans 
for praktiserende fysioterapeuter med overenskomst og 
involvere fysioterapeuter fra fysioterapipraksissektoren.  

 

Fysioterapeuter kan ansøge Fysioterapipraksisfonden om 
støtte til et forsknings- eller kvalitetsudviklingsprojekt. Du 
skal i din ansøgning angive, om du søger til et forsknings- 
eller kvalitetsudviklingsprojekt, da der er forskel i den 
metodiske bedømmelse af ansøgningen. 

 

For at et projekt kan modtage støtte fra Fysioterapipraksisfonden, 
skal projektet være relevant for overenskomstens indsatsområder.  

 

Projektet skal være af betydning og vigtighed for praktiserende 
fysioterapeuter og den faglige udvikling  i 
fysioterapipraksissektoren/fysioterapiklinikker.  

 

Projektet skal meningsfuldt involvere fysioterapipraksissektoren. 
Projektet skal være praksisnært ved at medinddrage eller involvere 
praktiserende fysioterapeuter og/eller ved at rekruttere patienter i 
fysioterapipraksis.  

 

Det er vigtigt, at du i din ansøgning tydeligt beskriver, hvorledes dit 
projekt er relevant for fysioterapipraksissektoren og hvordan du vil 
inddrage denne. 
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Fysioterapifondens bedømmelsesudvalg 

 

Fysioterapipraksisfondens bestyrelse får rådgivning fra et fagligt 
bedømmelsesudvalg. Bedømmelsesudvalget gennemgår og vurderer 
fagligt alle ansøgninger vedrørende forsknings- og kvalitetsudviklings-
projekter.  

 

Udvalget giver ansøgningerne point inden for elementerne: 

 

Relevans for fysioterapipraksissektoren 

Vurdering af de videnskabelige og kliniske konsekvenser af projektet, 
projektets potentiale til at ændre nuværende klinisk praksis og/eller 
foranledige faglige fremskridt og udvikling i fysioterapipraksis. 

 

Formål og hypotese 
Vurdering af betydning og relevans af formål/ hypotese. 

 

Metodisk kvalitet  
Vurdering af de beskrevne metodiske og metodologiske overvejelser mhp. 
forberedelse af arbejdet, kvalitet/effektivitet i arbejds- og/eller tidsplanen, 
samt hvorvidt de valgte metoder er relevante og forståelige til besvarelse af 
hypotesen/opfyldelse af formålet. 

 
Gennemførlighed  
Vurdering af projektets gennemførlighed, af projektets forankring, 
forskergruppens sammensætning og kapacitet/faciliteter, mulighed for at 
nå de forventede resultater indenfor den angivne tidsplan, og de forventede 
implikationer af resultaterne. 

 

(link til vurderingsskema) 

 
I nuværende overenskomstperiode har bestyrelsen besluttet at 
prioritere forskning inden for følgende områder: 
 

• Implementeringsforskning - fra forskning til praksis. 
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• Følgeforskning på overenskomst-aftalte indsatser i fysioterapipraksis, 
fx strukturerede forløb indenfor de diagnoser, der er aftalt forløb for i 
den nye overenskomst. 

 

• Digital understøttelse og omstilling i fysioterapipraksis, og 
hensigtsmæssig brug af digitale værktøjer i fysioterapipraksis med 
henblik på at sikre mest mulig effekt i behandlingen. 

 

• Samfundsøkonomiske effekter af fysioterapipraksis. 

 

Fysioterapipraksisfondens prioriteringer kan løbende tages op til 
drøftelse i bestyrelsen. Prioriteringerne vil dog altid skulle følge 
parternes fælles fokusområder. 

 

Forsknings- eller kvalitetsudviklingsprojekt? 

I fysioterapipraksisfonden skelnes der imellem forsknings- og 
udviklingsprojekter ud fra følgende definition: 

 

Forskningsprojekt forstås som en planlagt aktivitet beskrevet i en 
forskningsprotokol. Formålet med forskningsprojekter er systematisk at 
erhverve ny viden og forståelse. Forskning forventes at kunne være til gavn 
også udenfor den institution, som projektet udføres i. 

 

Kvalitetsudviklingsprojekter har til formål at sikre, udvikle eller forbedre 
kvaliteten i fysioterapipraksis. Det kan både dreje sig om: 

 

• Sundhedsfaglig kvalitet (udredning, behandling og resultaterne heraf) 
• Patientoplevet kvalitet (patienternes forventninger eller oplevelser) 
• Organisatorisk kvalitet (rammer, organisering og ressourcer) 

 

Bevillinger til regionale kvalitetsprojekter indgår i det samlede beløb til 
Kvalitets- og forskningsprojekter. 

 

Du kan bl.a. søge støtte til: 

 Løn og honorar for arbejde direkte relateret til projektet 
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 Leje af apparatur 

 Materialer der alene anvendes i forbindelse med det aktuelle projekt 

 Udgifter til formidling af projektets resultater 

 

Videreuddannelse 

Du kan søge om støtte til videreuddannelse, hvis du er 
praktiserende fysioterapeut og er tilmeldt overenskomsten mellem 
Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Danske Fysioterapeuter. 
Med videreuddannelse menes videreuddannelse på diplom- eller 
masterniveau, som har relevans for fysioterapipraksissektoren. 

Fysioterapipraksisfonden prioriterer fortrinsvis ansøgninger til 
uddannelser, der har relevans for klinisk arbejde i praksissektoren. 
Af hensyn til, at Fysioterapipraksisfonden kan prioritere mellem de 
mange ansøgere til samme uddannelse, bedes du vedlægge en 
motiveret ansøgning på maksimalt én side. 

Fysioterapipraksisfonden giver tilskud til selve kursusafgiften og ikke til 
bøger, tabt arbejdsfortjeneste,  transport og lignende  

 

Ansøgningsskemaer 

Når du skal søge om støtte fra Fysioterapipraksisfonden, skal du anvende 
det elektroniske ansøgningsskema på Regionernes Lønnings- og 
Takstnævns (RLTN) hjemmeside. Læs om ansøgningsprocedurer og 
vejledninger her. 

 

Læs vejledningen grundigt. Du skal sikre dig at din ansøgning indeholder 
alle de relevante oplysninger og bilag.  

 

Hvis ansøgningen er mangelfuld, bliver den administrativt afvist!  

 

Krav til dig, der får støtte fra Fysioterapipraksisfonden 

 

Formidling 

Når du modtager støtte fra Fysioterapipraksisfonden, forpligter du dig til at 
formidle projektets resultater på opfordring af Fysioterapipraksisfonden. 
Det skal sikre, at der sker en videndeling til praktiserende fysioterapeuter.  

mailto:https://rltn.dk/fonde/ansoegningsprocedurer-og-vejledninger
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Som udgangspunkt skal du formidle dit projekt via webinarer igennem Danske 
Fysioterapeuter, som optages og offentliggøres på Danske Fysioterapeuters 
hjemmeside. 

Det kan derudover være på forskningstemadage, faglige kongresser, 
webinarer eller på Danske Fysioterapeuters Fagkongres.  

 

Du forpligter dig også til at indsende et abstract, når du aflægger endelig 
status, budget og regnskab til Fysioterapipraksisfonden. 

 

Hvis projektets resultater publiceres i et forskningstidsskrift, skal det 
fremgå, at projektet er støttet af Fysioterapipraksisfonden.  

 

Der skal desuden sendes en kopi og link til artiklen til "Fysioterapeutens" 
faglige redaktør og den ansvarlige kontaktperson for 
fysioterapipraksisfonden i Danske Fysioterapeuter.  

 

Offentliggørelse af projekt og støttemidler 

Når du ansøger om midler til Fysioterapipraksisfonden, så samtykker du 

samtidig til, at dit navn, projektets titel og støttemidler offentliggøres på 

Danske Fysioterapeuters hjemmeside, hvis du modtager støtte fra 

Fysioterapipraksisfonden  

 

Status, budget og regnskab 

Forsknings- og udviklingsprojekter:  

 

Når du modtager støtte til et projekt, forpligter du dig til at indsende en årlig 
status til Fysioterapipraksisfonden, hvor du redegør for projektets status, 
herunder fremdrift af projektet, samt økonomiopfølgning. 

 

Status skal indeholde: 

• Beskrivelse af projektets aktuelle formål, samt eventuelle ændringer 
siden bevillingen fra Fonden 
 

• Beskrivelse af projektets tids- og milepælsplan, samt eventuelle 
ændringer og begrundelser herfor 
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• Økonomi, herunder status for forbrugte midler og eventuelle 
budgetændringer, samt begrundelse herfor 

 

Videreuddannelse: 

Det samme gælder for fysioterapeuter, der har modtaget støtte til 
videreuddannelse. Dog skal status blot indeholde: 

 

• Beskrivelse af tidsplan og begrundelse for eventuelle ændringer 
 
• Økonomi, herunder status for forbrugte midler og eventuelle 

budgetændringer, samt begrundelse herfor 
 

For både Forsknings- og udviklingsprojekter og videreuddannelse gælder 
det at midler, der ikke er blevet brugt, skal tilbageføres til 
Fysioterapipraksisfonden. 

 

Hjælp til udbetaling, opfølgning og afrapportering ved en bevilling findes 
på RLTN’s hjemmeside her.   

 

Formelt om Fysioterapipraksisfonden. 

Fysioterapipraksisfondens bestyrelse består af embedsmænd fra 
Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) og politikere fra Danske 
Fysioterapeuter. For nuværende sidder følgende i bestyrelsen: 

• Nina Husfeldt Clasen (formand for Fonden, repræsentant for RLTN/Danske 
Regioner)  

• Sanne Jensen (næstformand, repræsentant for Danske Fysioterapeuter) 

• Nanna Skovgaard (repræsentant for RLTN/KL) 

• Anders Winther (repræsentant for Danske Fysioterapeuter) 

 

Kommissorium, vedtægter og forretningsorden for 
Fysioterapipraksisfonden kan findes her.  

 

Juli  2024 

mailto:https://rltn.dk/fonde/hjaelp-til-udbetaling-opfoelgning-og-afrapportering-ved-en-bevilling
mailto:https://www.fysio.dk/fafo/fonde/praksisfonden/om-fysioterapipraksisfonden

